meri dopo lettere, onde indicare i fogli e le carte. Comincia con questo titolo:

*Constitutiones Episcopatus Lunen. Sarzan. quas magna cura sumaq. diligentia reveren. dñs. d. Thomas de Benettis de Sarzana eiusdem dioc. epus. et comes imprimi iussit, etc.*

Finisce:

*Impressus in alma ac inclita civitate pisarum. Per me Ugonem Rugerium. Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Xri Mcccc Lxxxiii. die vero. 2. Januarii, etc.*

1494

I quinterni vanno dall'A. all'E. inclusive; e ciascuno ha carte 8, ovvero 16 facciate, trattone E. che ne ha 12 soltanto: in tutte facciate 76, carattere gotico.

Nel proemio si legge:

*Nos Bernabos Dei et Apostolicae sedis gratia in episcopum Lunensem et comitem electus (sic) Christi nomine invocato ad laudem omnipotentis Dei..... ad honorem et exaltationem sanctissimi patris et domini D. Urbani divina providentia papae quinti, hodie universali ecclesiae presidentis..... certas constitutiones ad instar praedecessorum nostrorum quasdam nostras adijcentes de fratrum nostrorum capituli Lunensis consilio duximus ordinandas. Pare che sieno state pubblicate in un Sinodo, dicendosi nel cap. III che si cassano e annullano tutte le altre costituzioni, statuti, ecc. *exceptis praesentibus constitutionibus et statutis, in hoc volumine contentis, quos et que in presenti Synodo legi fecimus et solemniter publicari.**

Il cap. XIX contiene le feste da osservarsi in tutta la diocesi sotto pena di scomunica: Natale, S. Giovanni Evangelista, Innocenti, S. Silvestro, Circoscisione, Epifania, Giovedì Santo, Venerdì Santo, Pasqua e i due giorni seguenti, Ascensione, Pentecoste e i due giorni seguenti, Natività di S. Giovanni Batista, tutte le feste della B. Vergine Maria, ma non ispiega quali, tutti gli Apostoli, S. Lorenzo, S. Croce, Ognissanti, S. Michele, S. Martino.

Il cap. CLXIII, dopo aver annoverati i sette sacramenti, dice: *Sacramentum baptismi a quocumque in necessitate potest recipi dummodo in forma ecclesiae conferatur. Et idem de penitentia est tenendum, quod in necessitate quis possit cuilibet confiteri. Cessante autem necessitate debent huiusmodi sacramenta baptismi et penitentiae conferri secundum canonicas sanctiones.*

Il cap. CLXII tratta *de articulis Fidei*, che restringe a 14, sette riguardanti la divinità, e sette l'umanità di Cristo. E gli esprime colle parole del Simbolo (cioè apostolico). Aggiugne: *Est etiam credendum et tenendum quod Spiritus Sanctus a Patre et filio procedat tamquam ex unica spiratione, et non tamquam ex duobus principiis, vel ex duabus spirationibus. Et etiam tenendum et credendum quod anima rationalis, sive intellectiva est forma corporis humani per se et essentialiter.*